

PA-PRO-2022/00587

MAPA REFERENCIAL DE PREÇOS - SANEADO

04/07/2022

Item	Qty	UN	Especificação	ARP 006/2021	TREVO Comércio	Composição SINAPI	Média Saneada		Desvio Padrão	Coef. de variação %
				Valor Total estimado (RS) IGP- M (FGV) REAJUSTE + 22,84 %	e Serviços Ltda Valor Unitário estimado (RS)	/ SEDOP E SEAM Valor Unitário estimado (RS)	(Valor de Referência)			
				PREÇO	PREÇO	PREÇO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL		
<b>LOTE 1</b>										
1	100	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege, Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m	RS 150,47		RS 155,32	RS 152,90	RS 15.290,00	3,43	2,24
2	100	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege, com isolamento acústico.. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 painel corresponde a 2.52m2			RS 202,47	RS 202,47	RS 20.247,00	#DIV/0!	#DIV/0!
3	20	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA CEGA, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2			RS 155,32	RS 155,32	RS 3.106,40	#DIV/0!	#DIV/0!
4	20	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em vidro liso, transparente, mínimo 4mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Tipo BANDEIRA DE VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2		RS 360,00	RS 407,75	RS 383,88	RS 7.677,60	33,76	8,79
5	20	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, bandeira em perfil de aço. Tipo BANDEIRA VAZADA EM PERFIL DE AÇO NA COR BEGE, dimensão de 1,20m de largura e 0,90m de altura. Observação: 1 bandeira corresponde a 1.08m2			RS 75,17	RS 75,17	RS 1.503,40	#DIV/0!	#DIV/0!
6	50	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA/VIDRO, dimensão de 1,20m de largura e 2,10 m de altura. O vidro deve ser liso, transparente, mínimo 6mm. Observação: 1 painel corresponde a 2,52m2		RS 570,00	RS 666,36	RS 618,18	RS 30.909,00	68,14	11,02
7	50	m2	Fornecimento e instalação de Divisória naval luxo, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Rodapé e montante duplo para permitir passagem de fiação em geral. Tipo PAINEL/BANCADA, dimensão de 1,20m de largura e 1.10 m de altura. O tampo superior, dimensão de 1,20m de largura e 0,35m de profundidade. Observação: 1 painel corresponde a 1.32m2		RS 340,00	RS 273,47	RS 306,74	RS 15.337,00	47,04	15,34



PAPER0202200587V02



Assinado com senha por MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS (usuário).  
Use 3113624.21368958-5025 para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/signaex/signa-autenticidade>  
Documento gerado por ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA \*Data e hora: 12/08/2022 10:02



8	70	UND	Fornecimento e instalação de Porta para divisória, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	RS	422,56	RS	418,07	RS	420,32	RS	29.422,40	3,17	0,75
9	10	UND	Fornecimento e instalação de Porta para divisória com visor de vidro incolor esp.: 4mm, painel com miolo colméia, revestimento em laminado melamínico com acabamento na cor areia pérola, espessura 35 mm, estrutura em perfil de aço na cor bege. Fechadura Lokwel ou similar, caixilho, dobradiças e requadros incluídos. Tipo PAINEL CEGO, dimensão de 0,80 m de largura e 2,10m de altura. Observação: 1 porta corresponde a 1.68m2	RS	454,49	RS	439,41	RS	446,95	RS	4.469,50	10,66	2,39
10	120	UND	Deslocamento de pontos elétricos, lógicos e/ou telefônicos caso existentes nas divisórias em casos de desmontagem e montagem de painéis, com fornecimento de cabo elétrico (máximo 3metros ) e tomadas de sobrepôr (máximo 05 unidades)			RS	252,94	RS	252,94	RS	30.352,80	#DIV/0!	#DIV/0!
11	500	m2	Desmontagem e montagem de divisória naval existente no local com retirada de material			RS	10,70	RS	10,70	RS	5.350,00	#DIV/0!	#DIV/0!
12	10	UND	Fornecimento e instalação de fechadura Lokwel ou similar para portas em painel divisório			RS	118,51	RS	118,51	RS	1.185,10	#DIV/0!	#DIV/0!
<b>TOTAL LOTE 1</b>											<b>RS</b>	<b>164.850,20</b>	
<b>LOTE 2</b>													
13	80	m2	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço, sem pintura			RS	182,07	RS	182,07	RS	14.565,60	#DIV/0!	#DIV/0!
14	300	m2	Fornecimento e instalação de PAREDE EM DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO, espessura 10 cm, estrutura em perfil de aço. Emassada (2 demãos) com massa acrílica e pintada (2 demãos) com tinta acrílica semibrilho. Tipo PAINEL CEGO, dimensão 1,00m2, com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	RS	322,00	RS	336,84	RS	329,42	RS	98.826,00	10,49	3,18
15	300	m2	Fornecimento e instalação de paredes em gesso acartonado, montadas e completamente acabadas, emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura, com propriedade de isolamento acústico, contendo internamente manta de lã de rocha de 50mm de espessura e 32Kg/m <sup>2</sup> , inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira.	RS	358,00	RS	373,10	RS	365,55	RS	109.665,00	10,68	2,92
16	400	m2	Fornecimento e instalação de paredes de gesso acartonado com abertura de vãos e completamente acabadas emassadas (2 demãos), lixadas e pintadas com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, estruturadas em perfis com aço zincado, com 10cm de espessura inclusive eletrodutos e interruptores embutidos e com rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira	RS	322,00	RS	382,11	RS	352,06	RS	140.824,00	42,5	12,07
17	100	m1	Fornecimento e instalação de rodapé cerâmico em parede de gesso acartonado.			RS	22,81	RS	22,81	RS	2.281,00	#DIV/0!	#DIV/0!
18	100	m1	Fornecimento e instalação de rodapé em madeira timborana ou similar, altura 10 cm, acabamento boleado na parte superior, emassado (1 demão) com massa para madeira e pintado (2 demãos) com tinta esmalte acetinada para madeira. Dimensão 1,00 m2.	RS	80,00	RS	59,10	RS	69,55	RS	6.955,00	14,78	21,25



PAPRO202200587V02



19	500	m2	Desmontagem de parede em divisória em gesso acartonado incluindo a retirada de material.	RS	15,97		RS	14,23	RS	15,10	RS	7.550,00	1,23	8,15
<b>TOTAL LOTE 2 RS</b>														
<b>380.666,60</b>														
<b>LOTE 3</b>														
20	1000	m2	Fornecimento e instalação de Forro de gesso acartonado em placas removíveis, na cor BRANCO com placas de 618mm x 1243mm x 9,5mm do tipo GYPREX compostos por uma placa de gesso, revestida a quente, com uma película rígida de PVC. A película é aplicada sobre a face aparente contornando as bordas laterais longitudinais até o início da face posterior da placa, dando acabamento e proteção e apoiados em perfil em aço galvanizado na cor Branco em perfil "T"	RS	117,17		RS	133,34	RS	125,26	RS	125.260,00	11,43	9,13
21	200	m2	Forro de gesso acartonado com tirantes em ferro galvanizado a cada 1.00 metro com estrutura em metalon perfil 40 x 30 centímetros a cada 1.50 metros. Dimensão 1,00 m2. Forro montado, completamente acabado, emassado (2 demãos), lixados e pintados com duas demãos de tinta acrílica semi-brilho, na cor branco neve	RS	76,16		RS	105,00	RS	90,58	RS	18.116,00	20,39	22,51
22	30	m2	Forro de PVC 100mm na cor branco, entrugamento em madeira de lei imunizada contra ação de cupins (2 demãos), a cada 50 cm no sentido transversal e longitudinal, com arremate para forro de PVC perfil U na mesma cor. Dimensão 1,00 m2.				RS	129,50	RS	129,50	RS	3.885,00	#DIV/0!	#DIV/0!
23	150	m2	Desmontagem e Montagem de luminárias elétricas existentes no forro				RS	19,88	RS	19,88	RS	2.982,00	#DIV/0!	#DIV/0!
24	80	m2	Desmontagem e Montagem de bocas embutidas das saídas da central de ar condicionada existentes no forro				RS	20,24	RS	20,24	RS	1.619,20	#DIV/0!	#DIV/0!
25	1500	m2	Desmontagem de forro de Gesso comum. Acartonado e/ou PVC existente com retirada do material				RS	7,69	RS	7,69	RS	11.535,00	#DIV/0!	#DIV/0!
<b>TOTAL LOTE 3 RS</b>														
<b>163.397,20</b>														
<b>TOTAL ESTIMADO</b>				<b>RS</b>	<b>708.914,00</b>									
<b>OBSERVAÇÕES</b>														
OBS 1	Mapa Referencial de Preços, resultante das etapas de saneamento dos valores obtidos, com coeficiente de variação inferior a 25%, por meio da eliminação de preços dispares, conforme § 3º do Art. 6º, e o Caput do mesmo artigo, da IN 73/2020-ME. E para outros itens, optou-se por eliminar da amostra os valores mais altos, em respeito ao princípio da economicidade nas contratações públicas.													
OBS 2	Todos os itens resultaram com menos de 3 preços de referência.													
OBS 3	Para os itens 2, 3, 5, 10, 11, 12, 13, 17, 22, 23, 24 e 25 onde os três preços estavam dispares entre si, optou-se pelo preço da tabela SINAPI/ SEDOP E SEAM													

1,23	8,15
11,43	9,13
20,39	22,51
#DIV/0!	#DIV/0!

